
 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

   
  

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 20 марта 2018 года N 309 
 

 
 Об установлении требований к кредитным организациям, в депозиты в которых 

акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства" вправе осуществлять инвестирование и (или) размещение 

временно свободных средств   

В соответствии с пунктом 2 части 11_1 статьи 25_1 Федерального закона "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации"  Правительство Российской 

Федерации 

 

постановляет:  

Утвердить прилагаемые требования к кредитным организациям, в депозиты в которых 

акционерное общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 

предпринимательства" вправе осуществлять инвестирование и (или) размещение временно 

свободных средств . 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.Медведев  

 

      

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 20 марта 2018 года N 309  
 

       
     Требования к кредитным организациям, в депозиты в которых акционерное общество 
"Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" вправе 

осуществлять инвестирование и (или) размещение временно свободных средств  

1. На дату заключения с акционерным обществом "Федеральная корпорация по развитию 

малого и среднего предпринимательства" (далее - Корпорация) договора банковского вклада 

(депозита) в целях инвестирования и (или) размещения временно свободных средств Корпорации 

кредитные организации, за исключением кредитных организаций, указанных в пунктах 2  и 3 

настоящих требований , должны соответствовать следующим требованиям: 

 

а) наличие у кредитной организации универсальной лицензии Центрального банка 

Российской Федерации на осуществление банковских операций; 

 

б) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) в размере не менее 90 

млрд рублей; 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=902053196&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R40MB
kodeks://link/d?nd=902053196&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008R40MB
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006500IL
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K6
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K9
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DG0K9


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

 

в) наличие у кредитной организации кредитного рейтинга не ниже уровня "A-(RU)" по 

национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации кредитного рейтингового агентства 

Аналитическое Кредитное Рейтинговое Агентство (Акционерное общество) или кредитного 

рейтинга не ниже уровня "ruA" по национальной рейтинговой шкале для Российской Федерации 

кредитного рейтингового агентства Акционерное общество "Рейтинговое Агентство "Эксперт 

РА"; 

 

г) осуществление кредитной организацией деятельности в течение не менее 5 лет с даты ее 

регистрации; 

 

д) наличие у кредитной организации положительного аудиторского заключения за 

предыдущий отчетный год, в котором подтверждаются достоверность финансовой 

(бухгалтерской) отчетности и соответствие порядка ведения бухгалтерского учета 

законодательству Российской Федерации; 

 

е) отсутствие действующей в отношении кредитной организации меры воздействия, 

примененной Центральным банком Российской Федерации за нарушение обязательных 

нормативов, установленных в соответствии с Федеральным законом "О Центральном банке 

Российской Федерации (Банке России)" ; 

 

ж) отсутствие у кредитной организации в течение последних 12 месяцев, предшествующих 

месяцу принятия Корпорацией решения об инвестировании и (или) размещении временно 

свободных средств в депозиты, просроченных денежных обязательств по операциям с 

Центральным банком Российской Федерации, в том числе по кредитам Центрального банка 

Российской Федерации и процентам по ним, а также отсутствие у кредитной организации 

просроченной задолженности по возврату ранее размещенных Корпорацией на депозитах в такой 

кредитной организации средств и процентов от их размещения; 

 

з) участие кредитной организации в системе обязательного страхования вкладов физических 

лиц в банках Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О страховании 

вкладов физических лиц в банках Российской Федерации" . 

 

2. При инвестировании и (или) размещении Корпорацией временно свободных средств в 

депозиты в кредитной организации, которая на дату заключения с Корпорацией договора 

банковского вклада (депозита) является квалифицированным центральным контрагентом в 

соответствии с Федеральным законом "О клиринге, клиринговой деятельности и центральном 

контрагенте" , такая кредитная организация на указанную дату должна соответствовать 

следующим требованиям: 

 

а) наличие у кредитной организации собственных средств (капитала) в размере не менее 30 

млрд рублей; 

 

б) требования, предусмотренные подпунктами "г" -"ж" пункта 1 настоящих требований . 

 

3. При инвестировании и (или) размещении Корпорацией временно свободных средств в 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=901822004
kodeks://link/d?nd=901822004
kodeks://link/d?nd=901883615
kodeks://link/d?nd=901883615
kodeks://link/d?nd=902260933
kodeks://link/d?nd=902260933
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065A0IQ
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D60K4


 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 
Документ из профессиональной справочной системы «Кодекс»   
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru 
  
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Кодекс» 
Телефон: +7 (495) 730-07-66 

депозиты в кредитной организации, которая на дату заключения с Корпорацией договора 

банковского вклада (депозита) является дочерним обществом Корпорации с долей участия 

Корпорации в уставном капитале такого дочернего общества в размере 100 процентов, такая 

кредитная организация на указанную дату должна соответствовать требованиям, 

предусмотренным подпунктами "а" , "в" -"з" пункта 1 настоящих требований .  

 

 

 

 

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 22.03.2018, 

N 0001201803220015  

Об установлении требований к кредитным организациям, в депозиты в которых акционерное 

общество "Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства" вправе 

осуществлять инвестирование и (или) размещение временно свободных средств (Источник: ИСС 

"КОДЕКС")  

 

http://www.proinfosoft.ru/
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006580IP
kodeks://link/d?nd=556882499&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D80K5
kodeks://link/d?nd=556882499
kodeks://link/d?nd=556882499
kodeks://link/d?nd=556882499
kodeks://link/d?nd=556882499

